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[Tove Lindbo Larsen] 
sig uretfærdigt behandlet. Ikke mindst mindre 
virksomheder føler sig ramt på deres brød. 
Klagerne har et omfang, der sammen med det 
bureaukrati, ministeren har pålagt levneds- 
middelkontrollen, har betydet, at kontrollen 
dårligt nok kan gennemføre det arbejde, som 
de er pålagt efter loven. Det gavner hverken 
forbrugere eller erhvervsvirksomheder. Derfor 
spørgsmålet. 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Hovedparten af de klager, der er indkommet 

over gebyrer for levnedsmiddelkontrol, vedrø- 
rer restaurationsområdet. Og jeg kan oplyse, at 
jeg har haft drøftelser med Centralforeningen 
af Restauratører og Hotelværter, der har givet 
udtryk for, at den faktiske kontrolaktivitet ikke 
er som forudsat ved gebyrfastsættelsen. Det er 
baggrunden for, at jeg har iværksat en meget 
grundig gennemgang af restaurationsområdet. 
Det er en undersøgelse, som skal supplere de 
to undersøgelser, som restaurationsbranchen 
selv har udarbejdet. Først når jeg har resultatet 
af undersøgelsen -  og det forventes at ske i 
slutningen af maj -  vil der være en mulighed 
for at vurdere, om der kan konstateres væsent- 
lige afvigelser mellem den vejledende tilsyns- 
sekvens, den, der har ligget til grund for geby- 
rernes fastsættelse, og den faktisk udførte kon- 
trol. Viser undersøgelsen, at der ikke er den 
forudsatte sammenhæng mellem betaling og 
kontrolaktivitet, vil jeg foretage justering af de 
eksisterende gebyrer. 

Undersøgelsen kan som nævnt vise, at der 
for restaurationsområdet ikke er en rimelig ba- 
lance mellem den udførte kontrol og gebyrer- 
nes størrelse. Jeg har derfor fundet det rimeligt 
at henstille til samtlige kommunalbestyrelsèr" 
at der for så vidt angår restaurationsområdet 
ikke tages skridt til at inddrive restancer, før 
resultatet af den igangværende undersøgelse 
foreligger. 

Tove Lindbo Larsen (S): 
Jeg skal takke for svaret. Ikke mindst af hen- 

syn til de små virksomheder er det væsentligt, 
at indbetalingen af det gebyr, de er pålagt, bli- 
ver stillet i bero. 

Det, jeg ville spørge ministeren om i anden 
omgang, er, om ministeren samtidig vil tage 
hensyn til Kommunernes Landsforenings hen- 
vendelse, som jo i høj grad påpeger det meget 

omfattende bureaukrati, der er knyttet til hele 
ordningen. 

Jeg har såmænd også fået en henvendelse 
fra en virksomhed, som laver nogle receptions- 
arrangementer med blomster og vin, som jo ik- 
ke kan foranledige megen forurening. De er 
blevet pålagt et gebyr, selv om de aldrig nogen 
sinde har haft levnedsmiddelkontrollen inde i 
billedet, før man besluttede, at der skulle beta- 
les for sagen. Jeg håber, at sådan et helt outre- 
ret tilfælde kan blive fejet af bordet ved en 
henvendelse fra de pågældende. Mit enkle 
spørgsmål er altså, om ministeren er indstillet 
på, at små virksomheder med en ringe omsæt- 
ning helt kan gå fri. 

Køpke Christensen (FP): 
Dette er jo en sag, som nu har været fremme 

i et stykke tid, og som har givet nogle store 
dønninger blandt dem, der er udsat for denne 
levnedsmiddelkontrol. Jeg er af den opfattelse, 
at vi så hurtigt som muligt må og skal have 
ændret disse gebyrstørrelser eller den forde- 
ling, der er heraf. 

Jeg vil gerne spørge ministeren i forbindelse 
med alle disse sager -  nu tænker jeg på Rigsre- 
visionens bemærkninger om, at der er ulovlig- 
heder på andre områder her i Tinget med hen- 
syn til gebyrer -  om ministeren har nogle be- 
mærkninger til levnedsmiddelkontrollen, om 
det senere vil vise sig, at dette også kan være 
lovstridigt. 

Derudover vil jeg spørge ministeren, om 
hun er af den opfattelse, at det er rimeligt, at 
sådan noget som øldepoter også skal være på- 
lagt levnedsmiddelkontrol. Som bekendt er 
det, man opbevarer på depoter, noget, der er 
hermetisk lukket, og derfor vil jeg gerne høre 
ministerens bemærkninger til den sag. 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Hvad angår bureaukrati, forholder det sig 

sådan, at hver gang man laver en administrativ 
omlægning, udløser det ekstra administrativt 
arbejde. Når et nyt system først er indarbejdet, 
vil det også være muligt at løse det hensigts- 
mæssigt og administrativt let. 

Det, KL har peget på, er, at man bliver bela- 
stet administrativt af arbejdet i forbindelse 
med undersøgelsen. Men dertil er der kun at 
sige, at hvis vi skal have materiale til en vurde- 
ring af, om gebyrerne er rimelige og korrekte 


